
Zápisnica 

z riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Podhorany, 

konaného dňa 12.11.2024 

__________________________________________________ 

  

 Prítomní:  Štefan Dadej – starosta obce  

 Poslanci: Peter Eliaš, Emília Poklembová, Ing. Marek Laba, Ing. Ľuboš Komorník, 
Ing. Matúš Eliaš, Miroslav Golenovský 

Neprítomný: Poslanec: Vladimír Trinaca - ospravedlnený 

 Ďalší prítomní:  Ing. Vladimír  Matfiak 

 Verejnosť: podľa prezenčnej listiny 

PROGRAM: 

1. Otvorenie 

a) Schválenie programu rokovania 

b) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

2. Schválenie úprav štatút obce Podhorany 

3. Schválenie Zadania pre spracovanie Územného plánu obce Podhorany 

4. Schválenie rozpočtového opatrenia č. 2/2024 

5. Schválenie Zásad hospodárenia s majetkom obce Podhorany 

6. Schválenie navrhovaného technického riešenia Služba osvetlenia – výstavba, údržba, 

spotreba el. energie firmou VSD 

7. Žiadosť o drobenie parciel KN C č.333/3 a KN C č.333/4 

8. Rôzne – Informácie k zavedeniu mnoštvového zberu komunálneho odpadu 

9. Diskusia 

10. Záver 

K bodu 1. Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie OZ otvoril Štefan Dadej, starosta obce. Pán starosta privítal všetkých prítomných na 

rokovaní OZ. Konštatoval, že na úvod rokovania je prítomných 6 poslancov, neprítomný je Vladimír 

Trinaca, OZ je uznášaniaschopné. 

a) Schválenie programu rokovania 

Pán starosta navrhol do programu  vymeniť bod č.2 za bod č.6. 

Doplniť bod č. 8 – Schválenie výročnej správy. 

Doplniť bod č.9 – Plán práce hlavného kontrolóra na 1.polrok 2025. 

Doplniť bod č.10 – Správa o kontrole rozpočtu obce. 

b) Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Za zapisovateľku bola určená p. Petríková a za overovateľov zápisnice boli určení p. Emília 

Poklembová a Ing. Marek Laba. 



K bodu 2. Schválenie navrhovaného technického riešenia Služba osvetlenia – výstavba, údržba, 

spotreba el. energie firmou VSD 

Pán Petraško – obchodný zástupca firmy VSD predstavil ponuku na verejné osvetlenie na ceste 

Kerekeľov na základe Zmluvy o poskytovaní služby osvetlenia. Služba pozostáva z výstavby oceľových 

stožiarov a svietidiel, zo zabezpečenia materiálu na verejné osvetlenie, pripojenie do siete, spotrebu 

elektrickej energie, údržbu celej sústavy osvetlenia, zriadenia nového rozvádzača verejného 

osvetlenia. Trvanie zmluvy min. 10 rokov. Po 10 rokoch VSD ponúka možnosť pokračovať za nižšie 

mesačné platby alebo odkúpiť zariadenie na základe znaleckého posudku. Poslancami bolo 

navrhnuté, aby do zmluvy bolo doplnené - odkúpná cena zariadenia, bude len v tej výške čo sa za 10 

rokov opraví alebo vymení. Dôvodom preloženia tohto bodu je zaslanie upravenej zmluvy. 

Obecné zastupiteľstvo v Podhoranoch  

• prekladá bod č. 2 Schválenie navrhovaného technického riešenia Služba osvetlenia – 

výstavba, údržba, spotreba el. energie firmou VSD na najbližšie OZ.  

K  bodu 3.  Schválenie Zadania pre spracovanie Územného plánu obce Podhorany 

Fyzické osoby a organizácie mali možnosť sa vyjadriť a pripomienkovať Zadanie Územného plánu 

obce Podhorany. Všetky pripomienky boli zapracované a OZ schvaľuje  Zadanie pre spracovanie  

Územného plánu obce Podhorany. 

K bodu 4.  Schválenie rozpočtového opatrenia č. 2/2024 

Starosta obce predložil návrh rozpočtového opatrenia č. 02/2024, ktorým sa v rozpočte aktualizovali 

nepredvídané finančné operácie na strane príjmov aj výdajov, ktorých suma presahuje viac ako 

1000,-€. Poslanci boli informovaní o  rozpočtovom opatrení na pracovnej porade. 

K bodu 5.  Schválenie Zásad hospodárenia s majetkom obce Podhorany 

Podmienky nakladania s majetkom obce upravuje zákon 138/1991 Z.z. o majetku obcí. Určuje zásady 

hospodárenia a nakladania s majetkom obce, ktorý užíva, schvaľovanie  najdôležitejších  úkonov 

týkajúcich sa tohto majetku a kontrolovanie hospodárenia s ním. Ostatné je prenechané na úpravu 

tej-ktorej obce v podobe tzv. Zásad hospodárenia s majetkom obce. Ide o dokument, ktorý je 

potrebný pri prevode obecného majetku. 

K bodu 6. Schválenie úprav štatút obce Podhorany 

Štatút obce Podhorany je základným normatívno-právnym a organizačným predpisom obce. 

Upravuje v súlade so všeobecne záväznými právnymi predpismi najmä postavenie a pôsobnosť obce, 

práva a povinnosti obyvateľov obce, základné zásady hospodárenia a financovania, nakladania s 

majetkom obce, ďalej postavenie a pôsobnosť obecného zastupiteľstva, starostu a ďalších orgánov 

obecnej samosprávy, ich vnútornú štruktúru , deľbu práce medzi nimi, formy a metódy ich práce, rieši 

tiež širšie vzťahy obce, symboly obce, udeľovanie čestného občianstva, cien obce a odmien. 

K bodu 7. Žiadosť o drobenie parciel KN C č.333/3 a KN C č.333/4 

Pán M.G. a pán F.G. podali žiadosť o potvrdenie výnimky zo zákazu drobenia pozemkov. Keďže obec 

Podhorany v súčasnosti vypracováva územný plán obce a táto oblasť je zaradená do územného plánu 

obce na IBV, OZ schvaľuje výnimku s drobením parciel  podľa zákona 180/1995 Z.z. 

 

 



K bodu 8. Schválenie výročnej správy za rok 2023 

Výročnú správu zostavujú účtovné jednotky, ktoré musia mať overenú účtovnú závierku audítorom. 

Výročná správa obsahuje  informácie najmä o účtovnej jednotke, ktorá zostavuje výročnú správu, 

geografické a demografické údaje - sídlo organizácie, rozloha obce, počet obyvateľov, o  histórii, o 

symboloch , o plnení úloh obce v oblasti vzdelávania, sociálneho zabezpečenia, kultúry a plnení úloh 

ministerstva alebo iného ústredného orgánu štátnej správy. 

K bodu 9.  Plán práce hlavného kontrolóra na 1.polrok 2025 

Pán kontrolór Vladimír Matfiak prečítal Návrh plánu kontrolnej činnosti na I. polrok 2025 a základné 

úlohy hlavného kontrolóra obce na I. polrok 2025.  

K bodu 10. Správa o kontrole rozpočtu obce 

Pán kontrolór Vladimír Matfiak prečítal túto správu, kde sa zameral na aktuálny stav na účtoch obce 

a plnenie rozpočtu obce – príjmy, výdavky. Pri kontrole bankových výpisov, dokladov a faktúr 

k pohybom na účtoch a kontrole rozpočtu za 9 mesiacov nedostatky nezistil. 

Bod č. 11. Rôzne 

V tomto bode p. starosta podal občanom informácie k zavedeniu množstvového zberu komunálneho 

odpadu . Podstatný rozdiel oproti zmesovému zberu  je ten , že si každý občan dokáže ovplyvniť 

množstvo a tým aj cenu, ktorú zaplatí za komunálny odpad. Kým pri zmesovom zbere bol v nevýhode 

občan ,ktorý triedil odpad, pri množstevnom tomu tak nebude, nakoľko čím viac si dotyčný občan 

vytriedi odpad, tým menej mu vznikne komunálneho odpadu. Obec prechádza na množstvový zber 

od 01.01.2025. Základné informácie pre občana – zvýšenie poplatku za komunálny odpad na 25,-€ na 

osobu. Trojtýždňový cyklus vývozu komunálneho odpadu čo predstavuje 18 vývozov za rok. Obec 

poskytuje 30% zníženie poplatku pre osoby staršie ako 64 rokov a  držiteľov ZŤP. V poplatku je 

zahrnutá manipulácia so zbernou nádobou (naloženie + vyloženie = 1,70.- €) a množstvo naváženého  

komunálneho odpadu. Preto sa ľudom odporúča nevykladať na zber poloprázdne nádoby, ušetria za 

poplatok za manipuláciu s nádobou. V prípade, že sa pri ročnom zúčtovaní zistí preplatok/nedoplatok 

na poplatku, obec ho započíta do ďalšieho zdaňovacieho obdobia.  

Odporúčam v  čo najväčšej miere triediť odpad, je potrebné si uvedomiť, že za tento odpad 

neplatíme žiadne poplatky pri vývoze. Takto budeme mať ako obec väčšiu vytriedenosť a tým máme 

všetci menší poplatok za tonu komunálneho odpadu.  

 

 

 

 

 

Pán starosta poďakoval prítomným za účasť a ukončil zasadnutie OZ. 

Zasadnutie OZ bolo ukončené o 20:00 hod. 

 

 

 



 

 

 

        .................................................. 

                                                                                                          Štefan Dadej, starosta obce 

 

 

Zapísala:  

Katarína Petríková                                         .................................................. 

 

Overovatelia: 

Emília Poklembová      ..................................................                                                                      

Ing. Marek Laba                   .................................................. ....

     

 


